63. H.S. Versnel, « Les imprécations... », cit. (n. 59), p. 17-18 souligne le parallèle avec les stèles de confession d'Asie mineure où le voleur ou l'objet volé sont dédiés au dieu, devenant ainsi la cause de la déesse.

64. Belle illustration avec Uley 2 (*Britannia*, 10, 1979, 343 n° 3) : *commonitorium deo/Mercurio a Satur/nina muliere de lintia/mine quod amisit ut il/le qui ho[c] circumvenit non/ante laxetur nissi quand[o]/res s(upra)dictas ad fanum s(upra) d[ic]/tum attul[e]rit si vir si [m]u/lier si servus si liber/deo s(upra) dicto tertiam/partem [d]onat ita ut/ exsigat istas res quae/ s(upra)scrip[ta] sunt/ ACA quae per(didit) deo Silvano/tertia pars donatur ita ut/ hoc exsigat si vir si femina si s[er]v[us] si liber [c2].[c7].at*

65. Ou bien faut-il penser que la saisine de la divinité donne lieu à la perception de sportules, prévues ou extorquées par le personnel du temple ? Il est vrai qu'avec l'avènement de la procédure extraordinaire la justice a officiellement cessé d'être gratuite, J. Gaudemet, *Institutions de l'Antiquité*, Paris, 1982, p. 796.

66. À Bath, *Tab. Sulis*. 97.6 : *ut sanguine et liminibus et / omnibus membris configuratur uel et/iam intes-tinis excomesis (omnibus habe/is qui anilum inuolauit uel qui medius fuerit ; Tab. Sulis. 99.4 : qui/cumque r[es] deus illum/ inueniat sanguine et/uitae suae illud redemat*. La plus violente est sans doute celle de Brandon (Suffolk), datée du IV<sup>e</sup> siècle *Brit.* 25, 1994, n° 1 : *SERADVASORISDVAS/ s(i) ser(v)us si anc(i) l(l)a si li(bertus si)/liberta si m(u)lie[r] / si baro popia(m) fer(re)a(m) / EAENEC furtum fece/r(it) domino Neptuno / cor(u)lo pare(n)ta(tu)r* que l'éditeur propose de rapprocher, à cause de la mention du coudrier, de rituels d'exécution attestés dans l'île de Bretagne (P.V. Glob, *The Bog People*, 1969, p. 166).

67. G.W. Adams, « The Social and Cultural Implications... », cit. (n. 59), p. 1-15 insiste sur la soif de vengeance qu'expriment les tablettes...

68. *Tab. Sulis*. 68 et *Britannia*, 18, 1987, 360, n° 1 (London Bridge) : *ut tu me vindicas ante quod veniant dies novem ; Britannia*, 25, 1994, n° 2, p. 296-297 (Hockwold-cum-Wilton (Norfolk)) : *s(i) seruus, si[I]ib[e] (r)[qu]i [f]uravit su[st]ulit [ne ei] dimitte [male]ficium dum /tu uindicas/ ante dies/ novem si pa/ganus si/ miles [qui]/ sustulit . Uley, 80 : *carta qu(a)e Mercurio dona/tur ut manecilis qui per[i]erunt/ ultionem**

voleur paye ou rachète par son sang (*solvat in corpore* ou *sanguine suo* ; *redimat sanguine suo*)<sup>69</sup>. La justice divine débouche sur la vengeance et les tablettes montrent la vivacité de la pulsion vindicative, dans cette partie de la Bretagne.

Une tablette de Bath dévoile un autre aspect de la compétence judiciaire de Sul. « Uricalus, Docilosa son épouse, Docilis son fils et Docilina, Decentinus son frère, Alogiosa. Ce sont les noms de ceux qui ont prêté serment devant la fontaine de la déesse Sul la veille des ides d'avril. Quiconque s'est parjuré là-bas, tu le fais s'en acquitter devant la déesse Sul par son sang<sup>70</sup> ». La tablette n'est pas roulée, ni percée avec un clou. L'affaire est familiale, elle concerne peut-être un héritage entre les deux frères.

Cette tablette est la seule à faire référence explicitement aux eaux de Sul ; des eaux dont on sait par Solin qu'elles étaient ferventes<sup>71</sup>. Il est évidemment tentant de faire le lien avec Apollon Grannus dont les « eaux ferventes punissent les parjures »<sup>72</sup>. En un autre passage, Solin rappelle un rituel ordalique qu'il attribue à la Sardaigne : celui qui était accusé de vol devait baigner un de ses yeux dans l'eau d'une source chaude. S'il mentait, il y perdait l'œil<sup>73</sup>. D'autres exemples d'ordalie par les eaux sont attestés et l'hypothèse – faite par l'éditeur – d'une ordalie par les eaux de Sul paraît bien fondée<sup>74</sup>. L'œil de Sul aurait débusqué le menteur et ses eaux l'auraient châtié en lui ôtant la vue.

---

*requirat ; qui illos/ invalavi<i>t (sic) ut illi sangu(in)em [e]t sanita/tem tolla[t] ; qui ipsos manicili[o]s tulit/ [u]t quantoci<ci>us illi pareat quod/deum Mercurium r[o]gamus [...] ura / q[.]os.nc.u[2-3]lat. toujours à Uley, Britannia, 23, 1992, 310, n° 5 : deo sancto Mercurio honoratus/conqueror numini tuo me per/didisse rotas duas et uaccas quat/tuor et resculas plurimas de / hospitio meo / rogauerim genium nu/minis tui ut ei qui mihi fraudem / fecerit sanitatem ei non per/mittas nec iacere nec sedere nec / bibere nec manducare si baro / si mulier si puer si puella si seruus / si liber nisi meam rem ad me / pertulerit et meam concordiam / habuerit iteratis precibus ro/go numen tuum ut petitio mea / statim pareat me vindica/tum esse a maiestate tua, texte commenté dans B.C. Burnham & alii, Roman Britain in 1995.*

69. Ainsi dans cette tablette déjà remarquée par H. Ménard, « Le vol dans les tablettes... », cit. (n. 59), p. 296 : *Tab. Sulis. 44* : a) *a[e]n[um] me[um] qui levavit [e]xc[on]ic[itu]s [e]st templo Sulis/ dono si mulier si baro si ser/vus si liber si pure si puella / et qui hoc fecerit san/gu(in)em suum in ipsu aen/mu fundat. b) dono si mul[ie]r si / ba(ro) si servus si lib(er) si puer si puel(la) eum latr[on]em qui rem ipsa/m invalavi[t] d/eus [i]nvenia[t].*